
Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia 
Ufficio: LL.PP. 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 329 
del 08-07-2021 

 
 
 

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE 
IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E 
SANITARIA.LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 del D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. 

 
CUP: C21E20000060004 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. / MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
 
RICHIAMATI: 

− gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con Delibera di C.C. n. 2 e n. 7 
del 15/02/2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire nell’arco del triennio; 

− la Deliberazione di G.C. n. 16 del 01/03/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. Assegnazione 
risorse finanziarie”; 

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare il 
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza; 
 
PREMESSO: 

- con determinazione n. 369 del 28/07/2020 è stato approvato il Progetto di Definitivo-Esecutivo 
dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA - PRIMO 
STRALCIO” redatto dallo studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. di sede a Rosà (VI), che 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 97.000,00, di cui € 82.355,00 per lavori ed € 
14.645,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti prot. C.le n. 9603 del 
13/07/2020; 

- con il succitato provvedimento è stata disposta determina a contrarre per l’appalto dei lavori di 
cui trattasi attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legge del 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” - Titolo 
1 (semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia) - Capo 1 (semplificazioni in materia di 
contratti pubblici); 

- con Determinazione n. 397 del 07/08/2020 è stato affidato alla Ditta MBisinella s.r.l.s. di 
Maurizio e Michele (C.F./P.IVA 03916260247) con sede in Via Stazione, 8/B - Rossano Veneto 
(VI), l’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E 
SANITARIA - PRIMO STRALCIO” verso un corrispettivo di € 79.781,00 (compresi € 2.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso d’asta ed esclusa IVA 10%), pari a complessivi € 
87.759,10 (compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso d’asta e compresa 
IVA 10%), giusta offerta in atti Prot. C.le n. 10574 del 03/08/2020; 

- che i lavori in argomento sono regolarmente iniziati in data 13/08/2020 (giusta verbale di 
consegna dei lavori in pari data) e terminati in data 09/10/2020 (giusta verbale di fine lavori in pari 
data); 

- con Determinazione n. 667 del 27/11/2020 sono stati approvati atti contabili relativi allo Stato 
Finale dei lavori, la Relazione sul Conto Finale, ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
(prot. C.le n. 16268 del 23/11/2020) dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE 
TERMICA E SANITARIA - PRIMO STRALCIO” predisposti dal Direttore dei Lavori Per. Ind. 
Maurizio Sonda che ha seguito la direzione dei lavori, eseguiti dall’Impresa appaltatrice a tutto il 
09/11/2020, ed ammontanti ad € 79.781,00 (IVA 10% esclusa) ed il credito residuo dell’impresa 
ammontante ad € 15.917,04 (escluse ritenute infortuni ed esclusa IVA 10%) pari ad € 16.315,95 
(comprese ritenute infortuni ed esclusa IVA 10%); 

 
VISTA la D.G.C. n. 110 del 09/10/2018 di approvazione della regolamentazione comunale per la 
costituzione e ripartizione del fondo per l’incentivazione ove si definisce la regolamentazione per gli 
incentivi; 

VISTA la Deliberazione n. 264/2018/PAR della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per 
il Veneto - espressa nella adunanza del 25/07/2018 che consente l’utilizzazione delle risorse 
accantonate ai fini del riparto, una volta adottato il Regolamento per la costituzione e ripartizione del 
fondo per l’incentivazione; 

RITENUTO, a conclusione dell’intervento in parola, di liquidare al personale di questa area tecnica, 
l’incentivo di cui all’art. 113, comma 3 e 5 bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che l'art. 113, commi 3, 4, 5 e 5 bis, con i quali, di fatto, le amministrazioni pubbliche 
continuano a destinare ad un fondo una quota nella misura non superiore al 2% degli importi posti a 
base di gara di un'opera o lavoro, con la precisazione che l'80% del fondo deve essere ripartito dal 
personale che ha lavorato al progetto e il restante 20% destinato all'acquisto di beni, strumentazioni 
tecnologiche, funzionali a progetti di innovazione; 

CONSTATATO che il RUP dell’intervento in oggetto è il Dott. Adriano Ferraro (nomina con decreto 
del Sindaco n. 01/2021) e che i collaboratori al progetto sono i componenti dell’Ufficio LL.PP.; 

DATO ATTO che: 
- i dipendenti dell’Ufficio LL.PP. succitati hanno espletato le attività di Programmazione, 

Verifica, Affidamento ed esecuzione  dei lavori in oggetto; 
- che nel quadro tecnico economico del progetto approvato alla voce “somme in 

amministrazione” è prevista la somma complessiva di € 1.647,10; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 304 del 29/06/2021 inerente l’impegno di spesa 

dell’incentivo di cui all’art. 113, comma 3 e 5 bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in 

oggetto; 

PRESO ATTO che la quota incentivo relativa all’opera in oggetto non è a tutt'oggi ancora stata 
liquidata e che la stessa ammonta ad € 1.647,10 così composta: 

-  € 1.317,68 (importo per il personale = Importo progetto x 2% x 80%); 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

-  € 329,42 (importo per beni strumentali = Importo progetto x 2% x 20%); 

RITENUTO di suddividere la quota di incentivo assegnata al personale incaricato pari ad € 803,78 
(relativa alle attività effettivamente svolte dai componenti dell’Ufficio LL.PP.) conformemente a 
quanto stabilito dal Regolamento approvato, con assegnazione delle seguenti percentuali di 
riferimento: 

- matricola 6 30% € 241,14 

- matricola 7 20% € 160,75 

- matricola 15 20% € 160,75 

- matricola 25 10% € 80,38 

- matricola 29 20% € 160,76 

 
DATO ATTO che la somma è prevista nel quadro economico di progetto tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il n. C21E20000060004; 
 
RICHIAMATO l’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ruolo e funzioni del responsabile del procedimento, 
individuato per il progetto in esame il Responsabile del Servizio LL.PP. Dott. Ferraro Adriano; 

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI LIQUIDARE la quota relativa all’incentivo di cui all’art. 113, comma 3 e 5 bis, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per i lavori di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – 
SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA - PRIMO 
STRALCIO”, da ripartire tra i componenti dell’Ufficio LL.PP., che hanno contribuito alle varie 
fasi di lavoro, specificando che la somma comprende gli oneri previdenziali e assistenziali a 
carico dell’Amministrazione; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva da ripartire di € 803,78 trova regolare copertura 
come segue:  

Miss. Prog. 
Codice Piano 

dei Conti 
Cap. PEG Descrizione Importo 

Anno 
Impegno 

Anno 
esigibilità 

04 02 2.02.01.09.003 1022 
Manutenzione 

Straordinaria Edifici 
Scolastici  

€ 803,78 2021 2021 

3. DI DARE ATTO che il competente Ufficio Ragioneria, provvederà alla liquidazione dell’importo 
stabilito di € 803,78 ai dipendenti interessati come segue: 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- matricola 6 30% € 241,14 

- matricola 7 20% € 160,75 

- matricola 15 20% € 160,75 

- matricola 25 10% € 80,38 

- matricola 29 20% € 160,76 

4. DI DARE ATTO che la quota di € 329,42 sarà destinata all’implementazione del fondo per le 
funzioni di cui all’art. 113, c. 4 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e che le rimanenze costituiranno 
economie; 

5. DI DARE ATTO che la quota residua di € 513,90 si configura come economia di bilancio; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica;  

7. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 
comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

8. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

9.  DI ACCERTARE CHE: 
- salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa. 

10. DI DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria; 

- il RUP è il Dott. Adriano Ferraro. 

 

 
 Il Responsabile dell'Area 

 
 F.to Ferraro Adriano 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 09-07-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Liquidazione n.   944 del 09-07-2021 - CIG  - Importo € 803,78 

Impegno n°   444 sub      2 del 30-06-2021 a Competenza  
approvato con DETERMINA DI IMPEGNO n.    304 del 29-06-2021 avente per oggetto: 
ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA.IMPEGNO DI 
SPESA PER INCENTIVO ART. 113 del D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II 

Missione e Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo/Articolo       1022/      MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

Beneficiario        613 DIPENDENTI C.LI DIVERSI 
Cod. Fisc.  
P.Iva  
indirizzo COME DA ALLEGATO ELENCO 36028 ROSSANO VENETO VI 

 

 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 329 del 08-07-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
09-07-2021 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 
 


